
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

   Ano 14

Acesso
Online

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 09 de Março de 2017

      Nº 015

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega
de 02 (duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada e portando
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:00 hs às 16:00
hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.
Pregão Presencial n.º 017/2017. Processo n.º 543/2017. Objeto: Aquisição de
material e vacina contra febre aftosa para a realização da primeira e segunda
etapa da campanha de vacinação no ano de 2017. Dia: 27/03/2017. Hora:
09:30 horas.

Conceição de Macabu, 08/03/2017
Leandro Silva Gonçalves

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 003/2017

PORTARIA Nº 229/2017, EM 03 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU, ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, atribuídas pela
Lei Orgânica Municipal e pela Lei 081/91, considerando:
A certidão expedida pelo presidente da comissão Processante, certificando a
revelia de indiciado regularmente citado, nos termos do artigo 159 da Lei 081/
91, nos autos do processo disciplinar nº 13.676/16. Resolve:
Art. 1º. Designar, nos termos do artigo 159 § 2º da Lei 081/91, à servidora,
Diana Favilla Paixão Abreu Gomes, bacharel em direito, ocupante do cargo
efetivo de auxiliar administrativo, para na qualidade de defensor dativo acom-
panhar o processo em epígrafe, e, para no prazo legal, apresentar a competen-
te defesa escrita, bem como, postular o que entender cabível, visto que o
indiciado encontra-se revel.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição de Macabu, 03 de março de 2017
Claudio Eduardo Barbosa Linhares

Prefeito

PORTARIA Nº 222/2017 EM 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos do Art. 84, da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo relacionados

PORTARIA Nº 250/2017, EM 07 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais , RESOLVE:
Art. 1º - COLOCAR, a Servidora Estatutária CAROLINE AFONSO
CAMOLEZE, Fisioterapeuta, matrícula nº 4626425, à disposição da Prefei-
tura Municipal de Resende, pelo período de 01 de fevereiro de 2017 à 31 de
dezembro de 2017, com ônus para aquela municipalidade, em atenção ao
Ofício  nº 043/2017,  protocolado sob o  nº  1479/2017.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de  2017, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

1/3 EM 
ABONO
S- (SIM)
N- (NÃO)

888 CELIO BARBOSA MOREIRA 12342/2016 2011/2016 20/02/2017 N
813 ISABEL CRISTINA PIRES DOS SANTOS 11186/2015 2010/2015 01/02/2017 N
630 HELENA MARIA DA SILVA MOREIRA 1986/2015 2010/2015 01/02/2017 N
963 NÁDIA RIBEIRO CARNEIRO 5885/2016 2009/2014 01/02/2017 N
157 LILIA DALVA PEREIRA DA SILVA 0284/2015 2009/2014 29/01/2017 N
149 JOSÉ BATISTA DA SILVA 7198/2016 2009/2014 01/02/2017 N

4622720 ARIALDO MANHÃES MACIEL 14218/2016 2009/2014 06/03/2017 N
511 ILDENÊ SAMPAIO SANTOS FERNANDES 11537/2016 2002/2007 13/02/2017 N

606 NEUNA GRAÇA GOMES DE SOUSA 0794/2017 2010/2015 13/02/2017 N
342 JANE MÁRCIA SANTOS DE BARROS 

VIANA
0996/2017 2008/2013 13/02/2017 N

366 SHIRLENE NEGREIROS DE OLIVEIRA 0736/2015 1988/1993 13/02/2017 N
517 CONCEIÇÃO MARIA PEREIRA FONTES 

AGUIAR
9164/2016 2002/2007 06/02/2017 N

MAT.  NOME PROCESSO Nº PERÍODO INÍCIO

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 249/2017, EM 07 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - COLOCAR, a Servidora Estatutária MARIANA AZEREDO
FERREIRA, Agente de Endemias, matrícula nº 4626368, à disposição da
Prefeitura Municipal de Quissamã, pelo período de 19 de janeiro de 2017 à 31
de dezembro de 2017, com ônus para aquela municipalidade, em atenção ao
Ofício  nº 047/2017,  protocolado sob o  nº  0715/2017.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 19 de Janeiro de  2017, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 221/2017 EM 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos do Art. 074 e seguintes da lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu). RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Férias, aos servidores abaixo relacionados:

1/3 EM 
ABONO S-

(SIM)
N-(NÃO)

1040 ANEDILSON TINOCO DA SILVA 11395/2013 2012/2013 14/02/2017 S
1050 RODRIGO MIRANDA AZEREDO 5708/2011 2008/2009 06/02/2017 S
1050 RODRIGO MIRANDA AZEREDO 3692/2015 2014/2015 27/02/2017 S
1050 RODRIGO MIRANDA AZEREDO 362/2016 2015/2016 20/03/2017 S

4626351 LÍBERO SANTARÉM MANSUR 0871/2017 2015/2016 01/03/2017 N
238 JOSÉ RAMOS GLÓRIA 15453/2015 2014/2015 10/02/2017 N

4626536 PATRÍCIA BARRETO LINS 13163/2016 2015/2016 09/02/2017 N
4625392 VERÔNICA DE ALMEIDA DA SILVA 4347/2016 2015/2016 01/02/2017 N

956 JORGE RAPOSO GOMES 16322/2016 2016/2017 25/01/2017 N
4623478 MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA DA 

SILVA
13910/2016 2015/2016 03/02/2017 N

3008416 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 0053/2017 2015/2016 14/02/2017 N
4626406 ROGÉRIO BATISTA MEDEIROS 1133/2017 2015/2016 01/03/2017 N
4626569 FELIPE GUSTAVO PINTO 13498/2016 2015/2016 02/03/2017 N
4625998 PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY 0195/2017 2015/2016 02/03/2017 N
4626002 FABIANO SCHWARTZ CABRAL 10471/2016 2015/2016 02/03/2017 N
4624083 MILENA PAES RANGEL 13737/2016 2014/2015 06/03/2017 N

417 ELLEN CRISTINA DE BRITO BESSA 1147/2017 2015/2016 15/02/2017 N
600718 ANGELA CORREA DE SOUZA 0324/2015 2013/2014 14/02/2017 N
4622673 ALDECI DOS SANTOS GOMES JUNIOR 14822/2016 2015/2016 19/02/2017 N
4626576 ROSE OLIVEIRA SANTOS SOUZA 14115/2016 2015/2016 01/03/2017 N

MAT. NOME PROCESSO Nº PERÍODO INÍCIO

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

                    CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
                                              - PREFEITO -



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
SITE:

conceicaodemacabu.rj.gov.br
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Periodicidade: semanal
Disponível: www.conceicaodemacabu.rj.gob.br

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Hélio Lima Guerhard
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Handerson Antônio de Azevedo Maia
(Interinamente)

Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio

Isabelle Bersot Fernandes
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Marília Nunes Bastos
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Pueblo Gonçalves Peçanha
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Marlon Abreu Gomes
Secretário Municipal de Agricultura

Anderson Machado da Costa
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Luiz Bernardino Aguiar Barbosa
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Wagner Azevedo dos Santos
Secretário Municipal de Segurança Pública

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente

José Saturnino Barcelos
1º Vice-Presidente

José Messias dos Santos Alves
2º Vice-Presidente

André Luiz de Souza Fernandes
1ª Secretária

Natália Silveira Braga
2º Secretário

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Fernando José da Silva
Marcos André Martins Oliveira

Paulo Henrique Siqueira Azevedo
Sandro de Oliveira Daumas

Valmir Tavares Lessa

Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 14 - Nº 15
09 de Março de 2017


